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Čo sa stalo v našej škole...  

BIELA PASTELKA 

Dňa 22. 9. 2023 sme sa opäť zapojili do ve-
rejnej zbierky:  „Biela pastelka“ - aktivity na 
podporu Únie slabozrakých a nevidiacich 
Slovenska. Vyzbieraná suma bola skvelých 
106,41 €. Všetkým zapojeným ďakujeme! 

SVETOVÝ DEŇ MLIEKA  

Dňa 29. 9. 2023 sme si pripomenuli Sveto-
vý deň mlieka na školách. Ochutnávka 
mlieka je v tento deň už samozrejmosťou, 
ale návšteva hospodárskeho dvora 
s chovom hovädzieho dobytka bola pre 
všetky deti I. stupňa veľkým zážitkom. Do-
zvedeli sa, aký je rozdiel medzi kravičkou 
a jalovicou, videli, ako bývajú, kedy sa kŕ-
mia a čím. Bohatší o nové zážitky zakončili 
deň peknými ilustráciami  

 
Aranžovanie z jesenných plodov 

 
Dňa 2. 10. 2023 sa žiaci 5. - 9. ročníka sa 
opäť zahrali na aranžérov. O víťazovi roz-
hodli žiaci prvého stupňa a škôlkari hlaso-
vaním. Víťazmi v aranžovaní sa stali žiaci 
6. ročníka.   

 

AGROFILM 2023 

Dňa 5. 10. 2023 sme sa opäť zúčastnila 39. 
ročníka medzinárodného filmového festiva-
lu AGROFILM 2023. Deviataci si priblížili 
klčovania stévie v pralesoch. Žiaci 4., 6., 7. 
a 8. ročníka si pozreli slovenský film o pas-
tierskom psovi: Kangal – ochranca stád. Vo 
filme: Po Česku na konskom chrbte si de-
viataci prezreli príbeh milovníkov koní. 
Všetky filmy boli zamerané na zážitkové 
učenie v rámci predmetov biológia a ekoló-
gia. 

Múzeum tradičnej ľudovej kultúry 

Dňa 6. 10. 2023 žiaci 7. a 8. ročníka navští-
vili Múzeum tradičnej ľudovej kultúry v 
priestoroch starej fary v obci Jarok. Vďaka 
patrí pánovi starostovi Stanislavovi Sťahe-
lovi, ktorý nás previedol múzeom, priblížil 
spôsob života našich predkov a pútavou 
formou porozprával o vystavených exponá-
toch.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RECYKLOHRY- Kto vyrobil tvoje tričko... 
 
V rámci Recyklohier sme sa venovali téme 
fast fashion, čo znamená rýchlu módu, te-
da veľmi lacnú a ľahko dostupnú módu, 
ktorá sa vyrába vo veľkom množstve bez 
ohľadu na životné prostredie a pracovné 
podmienky zamestnancov. Žiaci 8. ročníka 
si na túto tému pripravili prezentácie, ktoré 
odprezentovali žiakom 7. ročníka. Na 1. 
stupni sme hovorili o výrobe textilu v kraji-
nách, kde musia pracovať aj deti. Žiaci vy-
tvorili koláž na danú túto tému. 
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Technická olympiáda - školské kolo 
 
Dňa 11. 10. 2023 sa uskutočnilo školské 
kolo Technickej olympiády. Celkovo sa 
olympiády zúčastnilo 20 žiakov, ktorí súťa-
žili v 2 kategóriách - kategória A (8. - 9. 
ročník) a kategória B (5. - 7. ročník). Na 
okresné kolo postúpili riešitelia s najvyš-
ším počtom bodov: kategória A - Ján Lajš 
(9. ročník) a Kamila Goňová (8. ročník), 
kategória B  - Samuel Jemelka (7. ročník).  

Svetový deň výživy na prvom stupni  

 

 

 

 

 

16. 10. 2023 sme si pripomenuli dôležitosť 
zdravej výživy. Ochutnali sme ovocie 
a zeleninu. Každá trieda sa zamerala na 
vybranú farbu ovocia a zeleniny a do tej sa 
aj obliekli. Naša škola je zapojená do pro-
jektu OVOCIE A ZELENINA NA ŠKO-
LÁCH, ktorý finančne podporuje EÚ a pra-
videlne zásobuje našu školu ovocím. V 
tento deň nám ponuku ovocia obohatili 
o viacero druhov. 

Burza informácií 2023  

Dňa 19. 10. 2023 sa žiaci 8. a 9. ročníka 
zúčastnili odborného poradenstva v pries-
toroch Strednej odbornej školy stavebnej. 
Žiaci získali nové informácie o odboroch a 
štúdiu, ktoré im pomôžu pri výbere stred-
nej školy.  

  Záložky do kníh 

24. október sa nám už tradične spája s 
tvorbou a výmenou záložky do knihy. Ten-
to dátum patrí Medzinárodnému dňu škol-
ských knižníc. Žiaci vyrobili rozmanité zá-
ložky, ktoré si potom povymieňali.  

  

 

 

 

 

 

 

iBobor 2023/24 

6. - 10. 11. 2023 prebehla  súťaž iBobor, 
ktorá má podporiť záujem o informačné 
a komunikačné technológie. Zapojilo sa do 
nej 111 žiakov z 3.-9. ročníka a súťažili v 
štyroch kategóriách: drobci, bobríci, benja-
míni a kadeti. Žiakom sa darilo veľmi do-
bre - naša škola má 21 úspešných riešite-
ľov. Najlepšie sa umiestnil Juraj Gála, kto-
rý obsadil delené 1.-1239. miesto z 33 254 
súťažiacich, ktorý súťažili spolu s ním v 
kategórii Bobrík. 

 
Bubnovačka 

Dňa 19. 11. 2023 sme si pripomenuli Sve-
tový deň prevencie týrania a zneužívania 
detí. S násilím sa môžeme vysporiadať len 
tak, že ho nebudeme prehliadať. Práve 
preto sa od roku 2014 vždy v novembri, 
organizuje podujatie:“Bubnovačka“. Všetci 
sme hlasným bubnovaním podporili hlavnú 
myšlienku podujatia: „Aby bolo deti lepšie 
počuť.“ Rytmus udávali žiaci z hudobného 
odboru SZUŠ Sylvie Czafrangoovej: Dorka 
Bírová, Timko Bosák, Lukáško Zuzik, Do-
minika Kováčiková, Samko Dlhý a Benja-
mín Tóth. 



4 

Exkurzia v Kremnici 

 

 

 

 

 

 

 

   

V jeden septembrový deň nám naša triedna pani učiteľka oznámila, že pôjde-

me v októbri na výlet do Kremnice. Veľmi som sa tešil. 

    Prišiel ten deň a ja som sa konečne dočkal. Zraz sme mali v parku, kúsok 

od školy. Nastúpili sme do autobusov a o pol ôsmej sme vyštartovali. Na výlet išiel 

celý druhý stupeň a deň pred nami prvostupniari. Zastavili sme až v Kremnici. Naša 

prvá zastávka bola v štôlni, kde sme si mohli kúpiť suvenír a vyraziť vlastnú mincu. 

Tu sme dostali aj prilby s čelovkami, aby sme mohli vstúpiť do štôlne Andrej. Baňa 

sa nachádzala asi 60 metrov pod zemou. V minulosti sa tu ťažilo veľa zlata a strieb-

ra. Ešte aj dnes je ukryté v kopci nad nami. Po exkurzii bane sme išli do centra mes-

ta, kde bolo veľké múzeum mincí a medailí. Privítal 

nás pán, ktorý nám vysvetlil, čo sú peniaze a mzda. 

My šiestaci a piataci sme mali pripravenú hru 5 peňa-

zí. Bol to kvíz a úlohy. Na konci sme dostali odmenu. 

Keďže sme boli šikovní, stihli sme po splnenej hre vy-

skúšať si streľbu na terč. Najlepší strelec dostal dip-

lom. Potom sme mali asi hodinový rozchod  na ná-

mestí, kde sme si išli kúpiť, čo chceme. Okolo jednej 

sme nastúpili do autobusu. 

     Cesta rýchlo ubehla a do Jarku sme prišli 

unavení, ale spokojní. Výlet sa nám veľmi páčil a nie-

čo sme sa aj naučili. Poďakovali sme pani učiteľkám 

a pobrali sme sa domov. 

Simon Kramár, 6. ročník 
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Štúrovci si vážili slobodu a vlastenectvo a siedmaci mali básňami vyjadriť svoj ná-

zor na dôležitosť týchto pojmov v dnešnej dobe. 

ABY BOL SVET FÉR 

 

Každý dnes len politiku rieši 

a zabúda na dôležité veci. 

Preto je treba postaviť sa za svoj názor 

 a nedať si hovoriť, že si blázon. 

 

Každý sa len o pozemky, peniaze a majetky bije, 

no niektorí ľudia jedia len pomyje. 

Tento svet je neférový, 

tak poďme s tým niečo robiť, 

pomáhať ľuďom, zvieratám,  

vysádzať stromy a starať sa o prírodu. 

A čo za to? Dobrý pocit! 

 

Laura Benčová, 7. trieda 

 

MOJE ŽELANIE 

 

Chcem žiť v krajine bez strachu a obáv, 

 čo a kde sa mi stane. 

Chcem odvážne čeliť výzvam,  

keď ráno vstanem. 

 

Chce každý deň žiť slobodne ako vták 

a večer s dobrým pocitom usínať. 

Usmiate dni denne prežívať 

a svoju vlasť vždy milovať. 

 

Viki Zeleňáková, 7. trieda 
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Ľúbostná poézia 

Ôsmačky poňali tvorbu ľúbostnej básne veľmi vtipne. Veď posúďte sami! 

 

Mužíček môj 

James, môj mužíček, 

strihá kvety ako oslíček. 

Môj milý kosí trávu, lebo vie, 

že odtrhnem mu hlavu, keď nie. 

 

On vždy polieva stromy,  

inak vie, že ho čakajú hromy. 

Skromný ale ženatý, 

nemáš uňho šancu ani ty. 

 

Môj milý si ty jediný, 

James, objíma, mlčí, chráni. 

Bojí sa ma ako tĺk, 

lebo som silná ako buk. 

 

Milujem tvoj zmysle pre humor, 

aj keď smrdíš ako tchor,  

pre mňa je to vôňa hôr 

Ty môj milý tvor. 

 

Kamila Goňová, Petra Stopová, 8. ročník 
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 Osobná lyrika 

Báseň o sebe, o svojich pocitoch možno zaradiť k osobnej lyrike. Jednu 

vtipnú a sebakritickú báseň vytvoril siedmak Timotej. 

 

To som Ja 

 

Jedného dňa ako hrom, 

riekli rodičia: „No zbohom“! 

Ôsmeho novembra narodil sa on, 

ich nervov „šampión“. 

 

Každým dňom, hlavne v noci, 

môj hlas silný ako buk, 

robil po byte strašný hluk. 

Áno, áno, to som ja, valibuk! 

 

V škôlke, to som šťastný bol, 

bolo to bez problémov. 

V škole, to je iná pesnička, 

zmenil som sa na chlapiska. 

 

Záľubu v jedení ja mám, 

maškrty rád vyjedám. 

13 rokov robím radosť celej rodine, 

Šťastní sú len so mnou jedine!!! 

 

 

Timotej Vaňo, 7. ročník 
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FRAZEOLOGIZMY 

Frazeologizmy patria k učivu 8. ročníka. Každý rok sa s nimi žiaci pohrajú aj z výtvar-

nej stránky a vznikajú krásne práce. Jedno veľmi vydarené dielko vytvorila šikovná 

Kamila. 
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Nepriame pomenovania sme skryli aj do obrázkových rébusov, uhádni ktoré. 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

2.  

 

 

 

 

 

3.  

 

 

 

 

 

 

4. 
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Štvrtáci sú veľmi kreatívni a ich fantázia nemá hranice. Na slovenčine mali napí-

sať krátky vtipný príbeh o vymyslenom víruse, v ktorom mali uviesť, akú chorobu 

spôsobuje a ako sa dá vyliečiť. 

Školská korona 

Vírus školská korona sa dá vyliečiť tak, že zješ lepidlo. Táto korona je smrteľne otrav-

ná. Vznikne tak, že sa moc doma učíš. Nachádza sa len v školách. Rozmnožuje sa tak, 

že jeden z triedy sa veľa učí a roznesie ju do školy. Jej príznaky sú samé jednotky 

a dvojky. Chorý všetko vie a je aktívny na hodinách. Pozor, rúška nefungujú! Prvý prí-

pad bol v ZŠ s MŠ Jarok. 

Slávko Dzirbík 

 

Úlohovírus 

Tento vírus sa volá Úlohovírus. Opakuje sa v intervaloch skoro každý deň. Spôsobuje 

ho každodenné zadávanie domácich úloh. Vyliečiť sa dá urobením úloh, čím skôr. Pre-

vencia pred ochorením je menej zadávať úlohy. 

Marko Ježík 

 

Mobilmánia 

Mobilmánia je závislosť od mobilu. Touto chorobou trpel aj Tomáško. Prvé príznaky sa 

prejavili, keď dostal mobil. Mal ho akoby prilepený k ruke. Všade s ním musel chodiť 

a pozerať YOUTUBE. Rodičia už z toho boli zúfalí. Skúsili mu tajne zobrať mobil a dali 

mu knižku Havkáči. Tak sa do nej začítal, že na mobil už ani nepomyslel. A dostal 

z toho lepšiu chorobu Knihomániu. 

Tomáš Szabo 

 

Himon 

Je jedna choroba, ktorá sa volá Himon. Touto chorobou sa infikujete vďaka mravcovi, 

ktorý vás uhryzne a ste doma! Budete mať ťažké príznaky. Celý deň budete jesť pizzu, 

koláče, burgery, špagety a musíte pozerať TikTok. Nebojte sa, máme liek! Musíte si dať 

kakao a 10 litrov octu. Nazdravie! 

Sebastián Belička 
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KOMIKS 
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Sofi Pastierová, 7. trieda 
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ROZHOVOR 

Učiteľský zbor našej školy sa rozrástol o novú posilu, pani učiteľku Stanku 

Rumanovskú, ktorá učí anglický jazyk na druhom stupni.  

 

  1. Ako sa Vám páči na našej škole ?  

      Veľmi sa mi tu páči.  

 

  2. Aké máte záujmy ?  

      V prvom rade svoje deti, mám rada cudzie  

 jazyky, cestovanie  a kedysi som 8 rokov  

 tancovala spoločenské tance.  

 

  3. Aký bol Váš najtrápnejší moment ?  

      Nič mi nenapadá.  

 

  4. Ako by ste sa opísali ?  

      Som cieľavedomá, tvrdohlavá, puntičkárka a som komunikatívna.  

 

  5. Kde ste študovali ?  

      No, tak najprv na Gymnáziu svätého Cyrila-Metoda, a potom na UKF  

 prekladateľstvo a tlmočníctvo - angličtina, nemčina.  

 

  6. Aký je Váš pôvod, kde sú Vaše korene  

     Z okolia Nových Zámkov.  
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7. Prečo ste si vybrali učiť angličtinu ?  

      Študovala som cudzie jazyky a tu sa mi naskytla príležitosť učiť anglický  

 jazyk, tak som  tu :-).  

 

  8. Čím ste chceli byť, keď ste boli malá ?  

      Speváčkou alebo ovocím do jogobely.  

 

  9. Učili ste niekedy aj na inej škole ?  

      Áno, na Základnej škole v Palárikove.  

 

  10. Ako dlho plánujete zostať v Jarku ?  

       Na neurčito.  

 

  11. Máte rada nejaký šport a aký ?  

        Áno, mám rada volejbal a jazdu na koni.  

 

  12. Vaše obľúbené jedlo ?  

        Cestoviny a caprese.  

 

  13. Vaša vysnívaná dovolenka a prečo ?  

        Sardínia. Vždy som tam chcela ísť.  

 

  14. V ktorej triede sa Vám učí najlepšie ?  

         Vo všetkých triedach sa mi učí dobre, ale tak najlepšie asi v 9. triede. 

 

   15. Keby ste vyhrali v lotérii milión eur, čo by ste s nimi spravili ?  

 Určite by som časť z nich nechala pre svoju rodinu, druhú časť druhej  

 rodine, nejakú časť na charitu a istú časť by som si nechala na cestu  

 okolo sveta.  

 

 

Rozhovor pripravili: Nina Čurgaliová, Sebastian Baláž, 9. trieda 
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Nezvyčajné zvyky našich predkov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Naši predkovia mali vianočné sviatky spojené s viacerými rituálmi a poverami ako 

máme my. Niektoré z nich sa ešte zachovali, na iné sme už zabudli. Zisti, ktoré 

vianočné tradície poznáš 

 

1. Ak sa v rozrezanom jabĺčku ukáže hviezda, rodine prinesie šťastie. Čo 

znamená, ak je stred v tvare kríža? 

V rodine sa niekto stane kňazom 

Svadba 

Smrť a choroba 

 

2. Medzi štedrovečernú tradíciu kedysi patrilo aj hádzanie topánky k dve-

rám. Čo znamenalo, ak špička smerovala k dverám? 

Odchod z domácnosti 

Svadbu 

Smrť 

 

3. Ktorú z týchto domácich prác nesmela gazdinka robiť počas Štedrého 

dňa? 

Umývať podlahu 

Vešať bielizeň 

Umývať okná 
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4. Okrem toho, pani domu nemohla ani šiť. Čo by sa jej inak stalo? 
Vykrútili by sa jej prsty 

Už by sa jej nikdy nenarodilo dieťa 

Do roka by zomrela 

 
5. Zdravie rodiny mali na Vianoce zabezpečiť orechy. Kam ich rodiny dá-
vali? 
Do rohov 

Pod vankúš 

Každému členovi do vrecka 

 
6. Čo rodina robila, aby si zabezpečila počas roka súdržnosť? 
Členovia sa chytili za ruky a modlili 

Počas štedrej večere nesmel nikto vstať od stola 

Obmotali stôl reťazou 

 

7. Aká polievka nám má zabezpečiť bohatstvo? 
Šošovicová 

Kapustnica s klobásou 

Rybacia 

 

8. Visiace imelo už dnes zdobí mnoho domácností. Vieš odkiaľ pochádza 
zvyk spojený s bozkávaním? 
Nemecko 

Anglicko 

Francúzsko 

 

9. Dnes oplátky bežne kúpiš v obchodoch, kedysi ich mohla vyrábať iba 
jedna osoba. Vieš kto to bol? 
Kňaz 

Mníška 

Učiteľ 

 

10. Čo znamenalo, ak niekoho cez Vianoce vyťahali za uši? 
Bude počuť samé dobré správy 

Vyrastie 

Bude poslúchať 
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Pospájaj čísla od najmenšieho po najväčšie. 
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Ak poznáš farby po anglicky, táto omaľovánka bude pre teba hračkou. 
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SPRÁVNE ODPOVEDE Z KVÍZU: Nezvyčajné zvyky našich predkov 

 

1. Ak sa v rozrezanom jabĺčku ukáže hviezda, rodine prinesie šťastie. Čo znamená, 

ak je stred v tvare kríža? 

Smrť a choroba 

2. Medzi štedrovečernú tradíciu kedysi patrilo aj hádzanie topánky k dverám. Čo 

znamenalo, ak špička smerovala k dverám? 

Svadbu 

3. Ktorú z týchto domácich prác nesmela gazdinka robiť počas Štedrého dňa? 

Vešať bielizeň 

4. Okrem toho, pani domu nemohla ani šiť. Čo by sa jej inak stalo? 

Vykrútili by sa jej prsty 

5. Zdravie rodiny mali na Vianoce zabezpečiť orechy. Kam ich rodiny dávali? 

Do rohov 

6. Čo rodina robila, aby si zabezpečila počas roka súdržnosť? 

Obmotali stôl reťazou 

7.  Aká polievka nám má zabezpečiť bohatstvo? 

Šošovicová 

8. Visiace imelo už dnes zdobí mnoho domácností. Vieš odkiaľ pochádza zvyk 

spojený s bozkávaním? 

Anglicko 

9. Dnes oplátky bežne kúpiš v obchodoch, kedysi ich mohla vyrábať iba jedna 

osoba. Vieš kto to bol? 

Učiteľ 

10. Čo znamenalo, ak niekoho cez Vianoce vyťahali za uši? 

Bude počuť samé dobré správy 

RIEŠENIE: Nepriame pomenovania—piktogramy 

1. Keď neprší, aspoň kvapká. 

2. Dvakrát meraj a raz strihaj.  

3. Jedným uchom dnu a druhým von. 

4. Jablko nepadá ďaleko od stromu. 
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VIANOČNÉ VTIPY 

 

Škótska rodinka pri vianočnom stromčeku: 

Tak detičky, ak ste už darčeky videli tak ich zabaľte, aby ste ich mali aj budú-

ce Vianoce k dispozícii. 

Škótsky Mikuláš navštívi rodinu a prihovorí sa deťom: 

Tak, detičky, čo si odo mňa kúpite? 

Policajt sa rozhodne, že si uloví vianočného kapra. 

Zobral náradie a začal sekať dieru do ľadu. 

Odrazu príde za ním jeden pán a kričí: 

Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu! 

Akým právom mi to zakazujete!? 

Právom správcu zimného štadióna! 

Janko sa na Vianoce pýta otca: 

Oco vieš, ktorý vlak najviac mešká? 

Nie, synak. 

No predsa ten, čo si mi sľúbil minulé Vianoce. 

Nápis v škótskom kníhkupectve: 

"Kupujte knihy už teraz, aby ste si ich mohli v kľude prečítať skôr, ako ich ve-

nujete ako darček k Vianociam." 

Idú dve blondínky po ulici a jedna hovorí: 

- Vieš, že tento rok budú Vianoce v piatok? 

Druhá na to: 

- Dúfajme, že nie trinásteho! 

Santa Claus je rasista!!! 

Prečo??? 

Lebo každé Vianoce želá krásne biele Vianoce!!! 
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ULIEVACÍ KUPÓN :-) 

 

• Slúži na to, aby si nemusel ísť odpovedať, 

• Jeho platnosť končí vydaním nového čísla, 

• Je možné ho použiť iba raz pri ústnej odpovedi, 

• Pred použitím ho musí podpísať pani riaditeľka, 

• Každý žiak má nárok iba na jeden kupón, 
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Všetkým učiteľom a žiakom želáme  

krásne vianočné sviatky! 
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